



Билтен Општине Пландиште

Двоброј 224/225. година XIV, 10. јул 2026.

БЕСПЛАТАН ПРИМЕРАК

ОПШТИНА НАГРАДИЛА

НАЈБОЉЕ СПОРТИСТЕ НА 10. ШКОЛСКОЈ ОЛИМПИЈАДИ ВОЈВОДИНЕ

Председник Општине Пландиште Јован Репац је уручио је награде и најбољим такмичарима на недавно одржаном СОШОВ олимпијском турниру. Учесници 10. Спортске олимпијаде школске омладине Војводине са територије Општине Пландиште и ове године остварили су велики успех освајањем четири медаље (2 златне и 2 бронзане медаље).

Ваучер у износу од 10.000,00 динара за куповину спортске опреме, за остварене резултате и постигнут велики успех, добили су **Уна Мајкић**, **Дина Ташевски** и **Данијел Балог** представници Основне школе „Доситеј Обрадовић“ из Пландишта и **Нађа Бабић** представница основне школе „Јован Јовановић Змај“ из Хајдучице.



НАЈБОЉЕ УЧЕНИКЕ НА РЕПУБЛИЧКИМ ТАКМИЧЕЊИМА

И за најбоље пласиране ученике на највишим нивоима такмичења у Србији, на Републичким такмичењима, председник Општине, **Јован Репац** организовао је пријем и уручио им заслужене награде у износу од 50.000,00 динара. Ове године најбоље резултате и навећи успех постигли су: **Александра Маричић**, ученица 7. разреда ОШ „Доситеј Обрадовић“ Пландиште, на Републичком такмичењу у познавању енглеског језика које се одржало на Филозофском факултету у Београду где је освојила 3. место и бронзану медаљу као и **Огњен Ћорда**, ученик 8. разреда ОШ „Јован Стерија Поповић“ који је бронзану медаљу освојио на Националној географској олимпијади у Београду, (Републички ниво такмичења) одржаној на Географском факултету.



ПРЕДСЕДНИК ОПШТИНЕ НАГРАДИО НАЈБОЉЕ УЧЕНИКЕ



На крају школске 2025/2026. године председник општине Пландиште, **Јован Репац**, већ по традицији, свечано је уручио дипломе „Вук Караџић“ и новчане награде најбољим ученицима основних школа са територије Општине Пландиште. Ове године Општина Пландиште је наградила укупно 13 „вуковаца“. Ученици генерације у ОШ „Доситеј Обрадовић“ Пландиште је **Едвин Товизи** (одељење Јерменовци) а у ОШ „Јован Стерија Поповић“ Велика Грета, **Огњен Ћорда**.

(наставак на стр. 3)



**Први пут у Пландишту
ПЕСНИЧКО-МУЗИЧКИ ФЕСТИВАЛ
„ВИТЕЗОВО ПРОЛЕЋЕ“**

Основна школа „Доситеј Обрадовић“ Пландиште и Културни центар „Вук Караџић“ Пландиште, ове године, први пут су организовали промоцију песничко-музичког фестивала „Витезово пролеће“. На радост организатора и љубитеља писане речи и културних дешавања, у пуној сали Културног центра „Вук Караџић“ на фестивалу у Пландишту учествовали су познати уметници, Лидија Вукићевић, Ивана Јордан, Душан Свиляр, Недељко Попадић, Гордана Стијачић, Раде Дамјановић, Јелена Билић, Мила Мутавцић и као домаћин фестивала и дугогодишњи сарадник, Слађана Липтак, песникиња и директорка Основне школе „Доситеј Обрадовић“ Пландиште. Музичко-песничко вече отворио је распевани хор Основне школе из Пландишта, под вођством професорке, Иване Градишар. Публика је имала прилику да ужива у јединственом фестивалу, препуном поезије, прозе и музике, одржаном у духу креативности, пријатељства и витешких идеала. Такође, била је то јединствена прилика да публика чује директора Фестивала, Недељка Попадића чије рецитовање никога није оставило равнодушним. Једнако снажне наступе имали су сви гости вечери. Изненађење вечери била је додела великог признања „Златна повеља Витез“ Слађани Липтак, за несебичан и вредан допринос јачању и промоцији поезије. Повељу је Слађани уручио Душан Свиляр, познати поп-рок певач, сарадник књижевног часописа за децу „Витез“ и београдског Фестивала писаца за децу „Витезо пролеће“. Публика је награђивала јаким аплаузом сваку интерпретацију, музичку и песничку што би могао да буде добар сигнал да су овакви сусрети са песницима и другим уметницима, увек добро дошли.

Једном речју, био је ово културни догађај за памћење!



ПУ „Срећно детињство“

**ЗАВРШНА ПРИРЕДБА
БУДУЋИХ ПРВАК ЗА НЕЗАБОРАВ**

У Предшколској установи „Срећно детињство“ Пландиште две, најзначајније приредбе без сумње су, Маскенбал који традиционално организују у Дечијој недељи, почетком октобра и Завршна приредба предшколаца који на јесен седају у школске клупе. Завршна приредба, традиционална приредба најстаријих малишана у вртићу који се песмом и игром, на најлепши могући начин опраштају од својих другара и васпитача, теткица и своје директорице, сваки пут се са пуно нестрпљења очекује. Свака приредба у овој установи детаљно је осмишљена и разрађена, захваљујући васпитачима који је са пуно стрпљена припремају и увежбавају. Тако је било и овога пута, изузетна декорација сале са ручно израђеним цветовима који су украшавали целу позорницу, маштовити модели костима малишана и програм приредбе који су извели предшколци из Велике Греде и Пландишта. Једном речју, све је било беспрекорно. Главни „кривци“ за све ове детаље, увежбани текст рецитација и увежбане кореографије биле су васпитачице: **Бојана Зизовски, Горанка Шкорић, Олгица Комердељ и главни васпитач, Тања Стоилковски.**



Пре почетка приредбе, поздрављајући све присутне и госте међу којима су били сви функционери Општине Пландиште, председник општине **Јован Репац** са својим најближим сарадницима, малишанима се обратила директорица, **Еуђенија Михајлов**. Између осталог, директорица је рекла да су се сви у Вртићу трудили да их припреме за школу, да осете да су вољени, да буду омиљени у друштву, да се са поштовањем односе према страијима, да их припреме за ситуације које их очекују у животу, а живот је непредвидив, испреплетен изазовима... Убудуће ће о њима бринути други васпитачи, учитељи, наставници и професори. Али, треба да знају да се увек за савет могу обратити својим васпитачима. Приредбу предшколаца, публика је са осмехом примила и топло поздравила. Малишани су у програму показали више од наученог у вртићу и на један емотивно-радостан начин рекли довиђења Вртићу. Браво за будуће прваке и срећан им полазак у 1. разред!

ПРЕДСЕДНИК ОПШТИНЕ НАГРАДИО НАЈБОЉЕ УЧЕНИКЕ



Ове године Општина Пландиште је наградила укупно 13 вуковаца који су уз диплому „Вук Караџић“ добили прикладну поклон књигу и новчану награду у износу од 20.000 динара. У ОШ „Доситеј Обрадовић“ Пландиште у школској 2025/2026 години укупно је било 12 вуковаца, **Едвин Товизи**, ученик генерације ове школе, **Амелита Пинтер** и **Кинга Гомбор**, одељење у Јерменовцима и **Елена Зизовски**, **Лена Кљајић**, **Ксенија Крочек**, **Лана Леонтијевић**, **Теодор Матијевић**, **Ана Михајлов**, **Мија Митровски**, **Огњен Митровски**, **Нађа Поповић**, и **Огњен Ђорда**, вуковац и ченик генерације у ОШ „Јован Стерија Поповић“ из Велике Греде. ОШ „Јован Јовановић Змај“ Хајдучица, и ове године је била без вуковаца. Ученицима генерације који су носиоци и Вукове дипломе, председник Општине уручио је новчану награду у износу од 25.000 динара. Том приликом је председник Општине рекао да је за њега велика част и задовољство што има прилику да поздравља најбоље ученике, вуковце, у Општини Пландиште, њихове наставнике и родитеље. Захваљујући директорима и наставницима, њиховом труду, раду и посвећености, успешно је завршена још једна школска година која је изнедрила најбоље међу најбољима.

– Захваљујем се од срца свој деци која су уз много рада и одрицања постигли овако

велики успех на који су поносни њихови родитељи и читава општина Пландиште. Ово је велики дан за вас, ваше родитеље али и за локалну самоуправу која је неизмерно поносна на сваки ваш успех, на постигнуте резултате. Уручивањем ових награда трудимо се да вам покажемо да се труд исплати и да ћемо увек бити уз вас. Ви сте понос наше општине - рекао је председник Општине, Јован Репац.

Као подстрек и „прву зараду“ за даље школовање и награду за досадашњи успех Општина је ученицима уручила књигу, диплому и по 20.000 динара, односно 25.000 динара, ученицима генерације.

– Надам се да ће сви матуранти уписати школе које желе, да ће бити вредни и марљиви, као и до сада и да ћете тај успех једнога дана крунисати факултетском дипломом и вратити се у нашу општину да примените своја стечена знања за даљи развој и напредак наше општине, рекао је председник Општине том приликом. Свечаној додели диплома и награда најбољим основцима, уз председника Општине присуствовали су и његови сарадници, **Игор Ђорђевић**, начелник Општинске управе, **Јелена Леонтијевић**, председница Комисије за доделу новчаних награда најбољим ученицима и студентима, као и директори основних школа, разредне старешине и родитељи ученика.

ДОБИТНИЦИ РЕПУБЛИЧКИХ МЕДАЉА

Истог дана, након што је наградио носиоце Вукове дипломе, председник Општине је примио и најбоље пласиране ученике на највишим нивоима такмичења у Србији ученика основних и средњих школа. Из општине Пландиште, на Републичком такмичењу у познавању енглеског језика које се одржало на Филозофском факултету у Београду, **Александра Маричић**, ученица 7. разреда ОШ „Доситеј Обрадовић“ Пландиште успела да се пласира на 3. место и освоји бронзану медаљу као и **Огњен Ђорда**, ученик 8. разреда ОШ

„Јован Стерија Поповић“ који је бронзану медаљу освојио на Националној географској олимпијади у Београду, одржаној на Географском факултету. Председник је честитао ученицима за освојен висок пласман и том приликом им је уручио новчане награде у висини од 50.000 динара. Заједно са ученицима, на пријему код председника Општине Пландиште били су, њихови директори школа, предметни наставници и родитељи.

За све ученике, како су рекли, био је то један леп дан који ће заувек памтити.

СВЕЧАНО ПРОСЛАВЉЕНА МЕСНА

Маргита је и ове године прослављала Духове, Свету Тројицу, сеоску и Храмовну славу Српске православне цркве, богато, по мери свакога од, најмлађих до најстаријих. Ове године домаћини, Месна заједница, Ловачка секција „Зеџ“, Српска православна црква и фудбалски клуб „Слога“ организовали су разноврсни програм за све, од такмичења за најмлађе до такмичења за одрасле, како спортских тако и кулинарских. Прослава Сеоске славе почела је, сада већ са традиционалном кулинарском манифестацијом, Паприкашијадом, односно Гулашијадом.



Ове године се на Гулашијади такмичило укупно, 16 екипа од којих су две биле из града Дета у Румунији. По одлуци жирија, најбоља је била екипа **СПМ Маргита**, друго место припало је **екипи Мидала**, такође из Маргите док је треће место освојила кулинарелка **екипа Инвалида рада општине Пландиште**. Екипе из Румуније дибиле су специјалне похале и пехаре за учешће.

У суботу, 30. јуна, у преподневним сатима, испред и у порти Румунске православне цркве, одржане су спортске игре са 14 пунктова, за ученике ОШ „Доситеј Обрадовић“, одељење Маргита и осталу деце која су тога дана дошли на такмичење или су били гости на Слави у организацији Месне заједнице Маргита. Организатори су били задовољни бројем



учесника, њих 35 који су се скоро сви окитили неком од медаља. Такође у суботу, у знак сећања на младог фудбалера **Дејана Чеха**, у поподневним часовима организован је Меморијални турнир у фудбалу, њему у славу, на коме је учествовао 7 екипа са млађим играчима. Најуспешнији на овом турниру били су: екипа „Half space“ из Вршца, друго место припало је екипи „Делије“ из Купиника, док су треће место освојили домаћини, екипа „Момци у црном“ из Маргите. Од спортских такмичења, поводом Месне и храмове славе, у Маргити је одржан традиционални Турнир ветерана на којем су учествовале 4 екипе, из Велике Греде, Купиника, Великог Гаја и екипа домаћина.



И ХРАМОВНА СЛАВА

У недељу на Свету Тројицу је у Српској православној цркви служена Света архијерејска Литургија коју је служио **Преосвећени архиепископ вршачки и митрополит банатски Никанор** са свештенством и оба пароха у Маргити, **Немањом Џамбићем**, пронамесником Српске православне цркве и **Флоренцију Јанешом**, протојерејем Румунске православне цркве. Света Архијерејска литургија служена је и овога пута двојезично, на српском и румунском језику у знак поштовања оба братска народа која вековима живе у слози и поштовању једни других. Ове године, кума Славе била је **Сања Млинаревић** из Маргите са породицом која је кумство предала брачном пару **Миливојевић, Срећку и Ведрани** из Пландишта. Поводом прославе Свете Тројице, свештеник Немања Џамбић се обратио присутним парохијаним и гостима пригодном беседом у којој је између осталог рекао:



„- Ово није обичан скуп нити пуко подсећање на далеки Јерусалемски дан, ово је литургијска стварност у којој ми, овде и сада постајемо учесници истог оног огња који је преобразио Васељену. Да бисмо истински разумели дубину овог празника морамо погледати како Бог постепено открива Своју Тајну кроз историју. У Старом завету смо упознали Бога Оца кроз Оваплоћење и кроз Јеванђеље видели Бога Сина, а данас уз хујање ветра и огњеним језицима упознајемо треће лице Св.Тројице,



Бога Духа Светога. Дух Свети сишао је у виду огњених језика јер огањ у хришћанској теологији саживе и светли. Св.Дух долази као огањ да спали трње наших грехова, наше страсти, нашу мржњу и себичност а да истовремено просветли наш ум, загреје наше хладно срце и осветли нам пут ка Царству небеском. Овај догађај представља директно исцељење највеће трагедије древне историје, пада Вавилонске куле. Тамо су људи, вођени гордошћу хтели да изграде споменик својој сујети, да се попуну до неба без Бога а казна за ту гордост била је подела језика. Човечанство је престало да се разуме. Настала је отуђеност, ратови и немири. Живимо у времену незапамћеног технолошког напретка када су људи повезани као никад пре. Па, ипак, парадокс нашег доба јесте да никада нисмо били отуђенији, усамљенији и несигурнији. Људи говоре истим језиком у зградама, истим кућама, а не разумеју се. Муж не разуме жену, родитељи не разумеју децу, комшија не мари за комшију, рекао је парох Немања Џамбић.

После Литија, окупљеним верници обратио се и Владика Никанор бираним речима позивајући све на наставе да живе уз своје прве комшије, да поштују и помажу једни друге.



БЕРБА И ОТКУП ВИШАЊА У ОПШТИНИ

УПОЛА СМАЊЕН РОД

Откуп вишања у нашој општини, која је задњих десетак и више година постала позната управо по вишањима, врши ДОО "Сомпелес ДМО" Пландиште. До почетка јула је откупљено око 150 тона овог воћа које се шаље за Тавањкут у познату фабрику за прераду воћа и поврћа "Медопродукт", где се даље врши прерада.

Цена за вишању по килограму је 18 динара за прву класу. Како је директор ДОО "Сомпелес ДМО" Душко Стоилковски изјавио, исплата за откупљену робу је 50 посто одмах а друга рата, односно других 50 посто је у року од 30 дана. Запослени су до сада испоштовали услове откупа.

Иначе, што се овогодишњег рода вишање тиче, он је битно подбацио у односу на прошлу годину, за 50 до 70 посто. Вишање које су штићене, где је рајона хемијска заштита, су доброт квалитета а тамо где није, квалитет је лош.

Упркос ниској откупној цени која је нижа од прошлогодишње (21 динар) и ниској цени за брање вишања (6-7 динара) многи жителји се ових дана наводе у воћњацима, на берби, почев од ученика и студента који би да зараде за цепарац преко запослених чије фирме не раде до пензионера који покушавају на било који начин да бар мало ојачају своја примана.

МЕСНА ЗАЈЕДНИЦА КУПИНИК ОРГАНИЗОВАЛА

Уређење великог парка

Општина Пландиште се и ове године, као и претходне две, прикључила великој еколошкој акцији Извршног већа Војводине "За чистију и лепшу Војводину" за чије се спровођење у општини стара и организује Општински одбор за екологију

Једна у низу је била еколошка акција "Сеча бриљена" са стабла у столетном Великом парку који је организовала МЗ Велики Гај.

На дан спровођења акције, у парк који се простире на површини од преко 5 хектара, окупило се и старо и младо, скоро сви радно способни. Прво 70 мештана је тога дана дошло у Парк да, за своје

стао од шуме која је била управо на том месту.

Скидање бриљена, који је паразит за стабла, спада у редовно одржавање Парка и последњи пут је урађено пре око 8 година, сећају се мештани.

Парк у Великом Гају, Кајдуци и на Јагоднику су природни споменици Општине Пландиште који су под заштитом државе,



место, за своју Општину ураде нешто лепо, а пре свега корисно!

Мало је оних који тога дана нису били на акцији а да зато нису имали, заиста добар разлог.

Организатор акције је МЗ Велики Гај који се стара о парку. За ове послове, како је председник Савета Милорад Ристић, рекао, било је неопходно да ангажују радника. Светислав Ружић, домаћин, чувар или како и сам каже, домаћин парка успео је за 60 радних дана да Парку да потпуно нов изглед, онај далеко пређашњи. Парк је скоро потпуно исчишћен од корова и шиља које је посебно штетили стаблима попут храста лужњак старог преко 500 година, тинка старог 270 година и стабла дијабелске, за која мештани кажу да су најстрашија и највериднија. Парк је иначе на-

што значи да Завод за заштиту природних споменика Војводине води бригу о њима. Свака акција која се односи на проређивање и сече стабла у парку, спроводи се искључиво под надзором и упутствима Завода. Такође, и остали планирани радови попут ограђивања и осветљења не могу се извести без сагласности Завода.

А. планови за Стари парк у Гају постоје, изводљиви су. Мештани желе да Парк поново постане место њиховог окупљања и окупљања свих житеља из општине, посебно у летњим месецима и традиционално, за Првамајски урнук - рекао је Ристић.

Парк у Великом Гају који има и традицију, и своју причу, сигурно заслужује да остане место окупљања, а пре свега дружења људи чега, на жалост, данас све мање има.



МЗ ПЛАНДИШТЕ ОСВЕТЛИЛА ШКОЛСКО ДВОРИШТЕ

РЕЧЕНО, УЧИЊЕНО!

На последњој седници Савета МЗ Пландиште, председник Маринко Младеновић је у оквиру дневног реда предложио као једну од тачака и осветљење школског дворишта које је у најнепосреднијој близини зграде МЗ.

Без дуге време се говори на овај или онај начин о неопходности осветљења дворишта које је прави "спас" за предстојеће летње месеце и жегу за младе који ће бити у Пландишту и који ће највећи део одмора, ако не и цео провести управо у Пландишту.

Члановима Савета су прочитане три понуде које су стигле за радове осветљења школског дворишта од којих је најповољнија била понуда ДОО "Дракул" из Пландишта.

Председник Савета МЗ је на састанак позвао и директора школе, Свету Лабовића који је поквалифициран и који се сложио да једним делом овај пројекат финансира и школа. Иначе поред МЗ и школе, осветљење школског дворишта ће финансирати и Општина, тако да је ово тројна инвестиција.

Речено, не задуго и учињено. Пар недеља касије, на терен су дошли радници и поставили рефлекторе којима се многи радују, посебно млади јер су у дворишту терени за мали фудбал, кошарку и одбојку. Фали само да се "мало умли" па да се и званично отвори сезона летњих терена под рефлекторима. Овим дана, очекује се да МЗ Пландиште и званично прогласи терене отвореним, рекао је председник Савета МЗ Пландиште, Маринко Младеновић.

Реалистички приказ повреда и пружање помоћи у таквим ситуацијама више него верни. Сви чланови заједно са маркирантима озбиљно приступили раду

Чланови ОБТЈ, јединице за деловање у несрећама Црвеног крста Пландиште 17. јуна 2005. окупили су се испред куће Црвеног крста у Пландишту и у скоро пуном саставу кренули пут Делиблатске пешчаре, на своју прву дообуку у овој години.

Имали су велики задатак, а мало времена да испуне свој циљ - обрада обимних тема из области Прве помоћи (кардио-пулмонална реанимација, имобилизација, прва помоћ код гушења храном итд.), као и обука постављања шатора. На срећу, лепо време у Пешчари и покривљеност чланова ове мале, али одабране skupине ишли су у прилог успешном обављању задатка. Првог дана дообуке, у поподневним часовима организована је завршна вежба употпуњена реалистичним приказом повреда уз неос-

ДООБУКА ЈЕДИНИЦЕ ЗА ДЕЛОВАЊЕ У НЕСРЕЋАМА ЦК

ОЗБИЉНО И РЕАЛИСТИЧКИ

бичну помоћ младих маркираната. Завршној вежби присуствовао је председник општине Пландиште Зоран Воркапић. Јединицу на дообуци је посетила и председница Црвеног крста Родика Грујић која је присуствовала и пратила рад у обради задатих тема.



Последњег дана дообуке рађена је анализа на којој је констатовано да су чланови озбиљно приступили раду, свако у својој области, и да су задовољни својим напретком. Дневна обука

Јединица на делу

успешно је завршена а дружење је настављено у вечерњим сатима уз гитару госта са Мадагаскара.

Елена Талевски

КУД "ДУКАТИ" ОДРЖАО

КОНЦЕРТ ПОВОДОМ ДУХОВА



Ово младо културно уметничко друштво у својим редовним активностима има лепу традицију, да од оснивања, сваке године организује и одржи традиционални концерт поводом Ускрса и поводом Духова, месне славе, Свете Троице која је некада у Маргити окулегла велики број гости-

ју, посебно младих који данас памте чувене игре из сали Дома културе. Сада је ова сапа поново пуна у дане Духова, како гледаоцима, тако и сцена са извођачима.

Публика је увек била, како воле да чују о себи "на висини задатка" а извођачи увек на испити који је мо-

жда и најтеже положити пред домаћом публиком. Домаћини су се пред-

ставили са све три групе извођача и женском певачком групом. За овај концерт, гостолубиви домаћини су у госте позвали чланове КУД-а "Будисава" из Будисаве који су, посебно они најмлађи, одмах освојили симпатије публике. Председник Друштва домаћина, Микша Михај, поздравео је присутне госте и председнику КУД "Будисава" уручио захвалницу у знак

дружења.

Маргијани и овога пута, по традицији, прави домаћини, на концерту су као госте имали председника општине, начелника општинске управе, директора КОЦ-а "Вук Караџић" и друге.

У ВРТИЉУ И ШКОЛИ У ПЛАНДИШТУ

ДОВИЂЕЊА ШКОЛИЦЕ, ДОБАР ДАН ШКОЛО!



Бити - спремно деценима за ове генерације деце предшколског узраста, за сам крај школске године организује завршну приредбу којом се малишани опраштају од својих васпитача и безбрижности који носе дани у вртићу. Тако је било и ове године.

Приредба је завршена као последњи родитељски састанак са једном тачком дневног реда, ретроспективом свега наученог током протекле године - рекла је васпитач Миријана Штулић која је уједино поздравила присутне родитеље и исте на челу са председником општине и његовим сарадницима, начелником Општинске управе и секретаром СО.

Други васпитач генерације која ове године седе у школске клупе, била је Миријана Стојановић.

Малишани су били расположени, публика исто, тако да су сви услови за успех били испуњени и резултат је био одличан.

Дан касије, истим малишанима, њихови будући учитељи Биљана

Будући прваци и бивши четвртаци заједно са учитељима

Стојановић и Милорад Јахимовски, из О.Ш. "Доситеј Обрадовић" Пландиште заједно са ученицима који су завршили IV разред припремили су незаборавну приредбу.

Мајшта је пуштена на вољу. Пре него што је сцена препуштена ученицима, све присутне је поздравила Тајана Недимовић, психолог у школи у Пландишту. Након тога, сада већ бивши "четвртаци" су преузели све

упоре. И забављачке које су овога пута надмашиле све досадашње, и едукативне и "наставничке" јер су управо они прозивали будуће прваци и пожелели им добродошлицу.

И "Октобар" самим својим називом срећан полазак у прав разред, пуно знања, другарства, доброг успеха и најлепших успомена. Срећно Прваци!

М. В.

У РПК ПАНЧЕВО

СКУП СВИХ КОМОРА

транзиције Централне и Источне Евро-

пе.

Јован Вујић, покрајински секретар за привреду изнео је податке о обиму спољнотрговинске размене АП Војводине у првом кварталу ове године. Укупан обим робне размене Војводине у првом тромесечју ове године износио је 963,9 милиона долара, што је за 43,3%

више него у истом периоду прошле године. Укупна вредност извоза у прва три месеца ове године износи 321,2 милиона долара, што је за 80,7% више у односу на исти период 2004. године,

док вредност увоза износи 642,7 милиона долара, који је у односу на исти период прошле године повећан за 29,9%. У посматраном периоду остварен је дефицит у робној размени са иностранством у износу од 321,5 милиона долара.

На овом састанку разматрана су и планиране активности Покрајинског секретаријата за привреду - Сектор за привредну размену, који је у прва три месеца ове године реализовао у сарадњи са Регионалним привредним коморама Војводине до краја године.

М. В.

КЊИГА КОЈУ ПРЕПОРУЧУЈЕМО

"ЧОКОЛАДА"

Џована Харис

Егзотична прича која читаоцу у овом летњем периоду пружа прави ужитак. Буди ова чула. Књигарица Џована Харис, описујући живот Вијан Роше у француској провинцији, користи фантастична описивања и раскопан смисао за хумор. Вијан Роше у варошици Ланкејнт отвара продавницу чоколаде преклопату од црвене. У то време траје Ускршњи пост и парох Рено проповеда самоодрицање. У невољној незнанци види озбиљно опасност, а чоколаду сматра смртним грехом. Вијан долazi на киблу да организује фестивал чоколаде и од тада њена продавница постаје место где се води битка за цркву...

"Дошле смо на крилима карневалског ветра. Ветра претоплог за фебруар, засињеног врелим, масним мирисима палачинки, пржених кобасица и пржих слатких галета које се спремају на лицу места, на решју покрај пута, до конфете као ледена киш падају низ крагне, утапене се под манжетне и ваљају по кићмањма, налик на сугуди противотров зими".

Драгана Гутеша

Светски дан музике у Пландишту „ПОД ОТВОРЕНИМ НЕБОМ“

Трећу годину заредом, захваљујући Музичкој радионици ОШ „Доситеј Обрадовић“ која активно ради у више секција, Пландиште је на Светски дан музике, поново постало светска позорница на којој се, као на целој земаљској кугли, славила музика и љубав.

Упркос јаком невремену које је пар сати пре концерта захватило Пландиште, концерт је одржан, овога пута не у самом центру „под отвореним небом“ што је био слоган овогодишњег концерта, већ под настрешницом Школе, уз подршку директорице, **Слађане Липтак**. Жеља ментора Музичке радионице, професорке **Иване Градишар**, магистра музичке педагогије је да ово музичко окупљање постане традиција ка неговању музике као културног наслеђа свих народа који живе у малој општини Пландиште. Као организатор је желела, да се са импровизоване сцене, чује песма на више језика националних заједница које живе на територији општине Пландиште. Сценарио је реализован у целости иако је пред крај, скоро двосатног концерта, почела да пада киша. Концерт су отворили домаћини, Хор, појачан са најмлађим члановима, малишанима ПУ „Срећно детињство“ који су извели све награђене нумере дуета, хора и соло певача, на недавном такичењу „Триолица“ у Београду где су освојили четири медаље од којих су три златне са извођачима (**Хелена Гилезан, Вања Липтак, Марко Јовановски и Лазар Стибил**).



И ове године, гости концерта били су талентовани појединци и певачке групе из најближе околине, из Велике Греде, **женска певачка група КУД-а „Младост“**, **Миодраг Спремо**, гуслар и тамбурашки трио (**Илија Ковачевић, Игњат Ђорда и Димитрије Ангеловски**), **Мешовити хор ОШ „3. Октобар“ из Локава** и **Дечији хор „Распевано срце“** под диригентском палицом професорке **Соње Матанов Јерковић**, **Певачка група „Исток 10“**, вокална солисткиња и **Удружење Словенаца „Кула“ из Вршца**. Браво за све који су на Светски дан музике наступали у центру Пландишта и није им сметала киша, браво и за родитеље и за све оне који су их својим присуством подржали. Концерт Музичке радионице и даље је без конкуренције.

ТРИ МЕДАЉЕ НА СОШОВ-у У КАРАТЕУ ЗА ОСНОВНЕ ШКОЛЕ СА ТЕРИТОРИЈЕ ОПШТИНЕ ПЛАНДИШТЕ

Ученици основних школа са територије општине Пландиште а уједно и такмичари карате клуба „АГРОБАНАТ“ Пландиште, наступили су у четвртак 21.05.2026. године на 10. СОШОВ – у (спортска олимпијада школске омладине Војводине), која се одржава сваке четврте године и окупља ученике основних и средњих школа са територије Војводине у свим спортовима. Колико је масовна, говори чињеница да траје недељу дана и само у каратеу је окупила ученике из 68 основних и 43 средње школе.



Испред основне школе „Доситеј Обрадовић“ из Пландишта, наступиле су **Мајкић Уна** у категорији девојчица VII и VIII разред, у изузетно јакој конкуренцији, после низа мечева, Уна се попела на највише постоље освојивши прво место и златну медаљу, **Ташевски Дина** је наступила у категорији девојчица I и II разред, такође у веома јакој конкуренцији успела је да избори треће место и бронзану медаљу.

Испред основне школе „Јован Јовановић Змај“ из Хајдучица, наступили су **Бабић Нађа** у категорији девојчица VII и VIII разред, у изузетно јакој конкуренцији, после низа мечева, Нађа је успела да освоји треће место и бронзану медаљу,

Младеновски Бранко је наступио у конкуренцији дечака V и VI разред, мало је фалило спортске среће да Бранко дође до медаље.

Тренер Карате Клуба „АГРОБАНАТ“ Мајкић Зоран



ДРУГА ВОЈВОЂАНСКА ЛИГА – ЈУЖНИ БАНАТ

Р.Б.	ЕКИПА	БУ	ПОБ	ПОР	СЕТОВИ	ПОЕНИ	БОДОВИ
1.	БАВАНИШТЕ 2	12	12	0	36:2	948:491	36
2.	МЛАДОСТ	12	10	2	32:7	923:659	30
3.	ПЛАНДИШТЕ	12	6	6	21:22	820:800	19
4.	РАДНИЧКИ	12	6	6	20:21	840:794	18
5.	БНС	12	6	6	23:20	748:816	17
6.	СТАРС БЦ	12	2	10	6:30	495:826	6
7.	БУДУЋНОСТ	12	0	12	0:36	392:900	0

ВРЛО ДОБРИ РЕЗУЛТАТИ ОДБОЈКАШИЦА

Крајем априла завршено је одбојкашко такмичење у оквиру Друге Војвођанске лиге – јужни Банат. У такмичарску сезону 2025/2026. ушло се без превеликих амбиција. На отварању сезоне, помало и изненађујуће, уследили су солидни резултати наших одбојкашица. Након првог дела првенства односно шест одиграних кола са скором од две победе и четири пораза плаништанке су заузеле пето место. У наставку је остварен много бољи учинак и три узастопна тријумфа била су довољно да се на крају лигашког дела такмичења освоје медаље и пехар за треће место. Овај резултат је доказ заједништва, тимског духа и велике жеље наших девојака. И наредне сезоне очекујем да ћемо достојно репрезентовати одбојкашки спорт општине Планиште, поновити резултате из претходних неколико година односно остварити пласман у самом врху табеле - истакао је тренер ОК "Планиште" **Далибор Путица**.

puggia



*** БЛИЦ *** БЛИЦ *** БЛИЦ *** БЛИЦ *** БЛИЦ *** БЛИЦ ***

На позив партнерске општине Росоман из Македоније, у истоименом месту, секција ветерана ФСО Планиште учествовала је на Међународном фудбалском турниру "Духовен – 2026". У конкуренцији 4 екипе из Румуније, Србије и Северне Македоније наши представници освојили су прво место. Домаћин наредног такмичења требао би да буде представник Румуније - Анина.

*

Летњи регистрациони период у 2026. години за играче клубова свих степена такмичења траје од 02. јула до 18. септембра, закључно придржавајући се при томе одредаба Правилника о регистрацији, статусу и трансферу играча ФС Србије.

puggia

ОПШТИНСКА ЛИГА АЛИБУНАР – ПЛАНДИШТЕ 2025/2026.

"ВОЈВОДИНА" ШАМПИОН

Завидан квалитет фудбалске игре, солидни терени и доминација **ФК "Војводина"** током читавог првенства основне су карактеристике Општинске фудбалске лиге Алибунар-Планиште.

У резултатски не тако узбудљивој сезони прва кроз циљ прошла је екипа Војводине. Шампионске амбиције фудбалери из Селеуша показали су још у јесењем делу сезоне када су остварили готово максималан учинак.

Најбоље пласирани клуб са територије општине Планиште је **Хајдучица**. Доста слабији први део сезоне коштао је екипу из Хајдучице евентуално и бољег пласмана. Слична констатација важи и за **Младост из Велике Греде** односно **Нашу Крајину из Купиника**.

Неочекиван бодовни салдо остварио је тим **Слоге из Маргите**. Чини се да су амбиције овог клуба, бар пре почетка лиге, ипак била знатно веће.

ЗАВРШНА ТАБЕЛА

Назив клуба	Број утакмица	Победе	Нерешено	Порази	Гол разлика	Бодови
1. Војводина (Селеуш)	14	10	2	2	47:27	32
2. Хајдучица (Хајдучица)	14	7	3	4	51:27	24
3. Младост (Велика Грета)	14	7	1	6	39:36	22
4. Банат (Иланца)	14	7	1	6	41:40	22
5. Јаношк (Јаношк) (-1)	14	6	3	5	42:27	20
6. Добрица (Добрица) (-1)	14	6	1	7	34:34	18
7. Наша Крајина (Купиник)	14	5	0	9	39:51	15
8. Слога (Маргита) (-1)	14	2	1	11	15:66	6

Билтен ОПШТИНЕ ПЛАНДИШТЕ, 10. јул 2026. година XIV, Двоброј 224/225.

Уређење: Родика Грујеску, Техничка припрема: Драгослав Аврамовић Штампана: Штампарија Маслина Д.О.О. - Земун